1

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Aos 27 dias do mês de outubro de 2023, às nove horas, na Sala de Oitiva da Controladoria-Geral do 1
Estado, localizada na Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco III, Parque dos Poderes, 2
em Campo Grande - MS, reuniram-se os membros do Conselho Superior do Controle Interno – CSCI 3
para realização da 4ª Reunião Ordinária, presidida pelo Controlador-Geral do Estado, Carlos Eduardo 4
Girão de Arruda e, na qual estiveram presentes, os membros natos: Álvaro Carneiro de Oliveira Neto, 5
Ouvidor-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.412, de 10/09/2019); Roney Abadio Candido Dias, Auditor-6
Geral do Estado (Decreto “P” nº  5.625, de 14/11/2017) e Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira, 7
Corregedora-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.192, de 08/12/2020); os membros titulares, designados 8
pelo Decreto “P” nº 1. 087 , de 16 de agosto de 2023: Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira, Auditora 9
do Estado, matrícula n. 106452023; Patrícia Helena Campos Leite Salamene, Auditora do Estado, 10
matrícula 118020025 e Raul Carlos Rosa Valentin, Auditor do Estado, matrícula 499244021, para tratar 11
da seguinte pauta: 1 – ABERTURA: O Presidente do CSCI verificou o quórum para início da reunião, 12
constatando a presença de 7(sete) Conselheiros, número suficiente para instalação, conforme art. 50, 13
do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 69, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno da 14
Controladoria-Geral do Estado. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da Lista de Presença: o Presidente 15
determinou à Secretária-Executiva do CSCI, Fabiana F. Saldívar, a coleta de assinaturas dos presentes; 16
2.2 Justificativas de Ausência:  sem registro de ausências. 2.3. Apresentação, leitura, discussão e 17
votação de matérias: O Presidente do CSCI procedeu à abertura da reunião, deu boas-vindas a todos 18
e destacou a presença, como convidado, do Chefe da Assessoria de Governança e Comunicação (AGC) 19
da Controladoria-Geral do Estado (CGE-MS), Juris Jankaukis Júnior, em razão de uma das pautas da 20
discussão. Em seguida, foi solicitada à Secretária-Executiva a apresentação da pauta, que assim o fez: 21
1. Aprovação do Plano Anual de Capacitação – PAC 2024 da CGE-MS; 2. Apresentação do Sistema de 22
Acompanhamento do Plano Estratégico da instituição (2022 a 2025) e; 3. Aprovação do Calendário de 23
reuniões do CSCI para 2024. Dando início aos trabalhos, a Secretária-Executiva apresentou o PAC da 24
CGE-MS para o exercício de 2024, destacando que cursos de capacitação foram definidos após 25
levantamento das necessidades de aprimoramento dos servidores junto às respectivas chefias, 26
totalizando 56 (cinquenta e seis) cursos solicitados, os quais devem ser apreciados e aprovados pelo 27
presente Conselho. O primeiro quadro de cursos apresentado foi da Auditoria-Geral do Estado, com o 28
total de 8(oito) cursos, sendo 2(dois) remanescentes do PAC 2023. Após análise, os Conselheiros 29
solicitaram o remanejamento do curso “Oratória” para a relação de cursos de interesse geral, e quanto 30
ao curso “Nova Lei de Licitações e Contratos” a redução do número de vagas previstas de 35 para 17, 31
considerando que o PAC 2024 não está direcionado aos servidores das Unidades Setoriais e Seccionais 32
(terão planejamento específico) e que vários servidores da AGE já foram capacitados, nesse tema, no 33
ano de 2023. Foi discutida, ainda, a previsão de realização do curso de Auditoria Baseada em Riscos, 34
sendo solicitada a alteração do primeiro para o segundo semestre de 2024. Na sequência, o segundo 35
quadro apresentado foi da Corregedoria-Geral do Estado, com o total de 12(doze) cursos, sendo 36
2(dois) remanescentes do PAC 2023. Após análise, os Conselheiros solicitaram o remanejamento dos 37
Cursos “Inteligência Artificial”, “Segurança da Informação para Agentes Públicos” e “Saúde e Bem-Estar 38
para Otimização dos Processos” para a relação de cursos de interesse geral. Em seguida, foi 39
apresentado o quadro da Ouvidoria-Geral do Estado, com o total de 11(onze) cursos, sendo 2(dois) 40
remanescentes do PAC 2023. Após análise, os Conselheiros solicitaram o remanejamento do curso 41
Assédio Moral para a relação de cursos de interesse geral e a exclusão do curso “Qlik Sense” do PAC 42
2024, uma vez que será realizado, ainda este ano, pela Secretaria de Estado Saúde, que cedeu três 43
vagas para a CGE-MS. Por conseguinte, foi apresentada a relação de cursos da área de Governança e 44
Compliance, com o total de 4 (quatro) cursos, dentre eles uma pós-graduação. Nesse momento, foi 45
levantada a questão de previsão de cursos de pós-graduação no PAC 2024, tendo em vista que esses 46
cursos apresentam um custo mais elevado, além de serem direcionados a reduzido número de 47

2

servidores. Após discussão, foi definido pelos Conselheiros que, quanto aos cursos de Pós Graduação, 48
no ano de 2024, será estudada a possibilidade de atendimento individual, mediante justificativa, com 49
os recursos do Fundo Estadual de Combate à Corrupção, mas não estarão previamente previstos no 50
PAC. O Presidente do CSCI solicitou, então, à Secretária Executiva que o Centro de Estudos e 51
Orientações Técnicas (CEOT) encaminhe CI aos servidores da CGE, solicitando a manifestação de 52
interesse individual quanto a cursos de pós graduação, com início em 2024, para posterior apreciação, 53
caso a caso. Por fim, por unanimidade, não foi aprovada a solicitação da área de Governança e 54
Compliance em relação ao curso de formação de Conselheiro Fiscal em razão de não haver relação 55
com o exercício das atividades pelos servidores da CGE-MS. Na sequência, foram apresentados os 56
cursos da Assessoria de Tecnologia da Informação (ASTI) e Centro de Informações Estratégicas (CIE), 57
com o total de 11(onze) cursos, sendo 2 (dois) remanescentes do PAC 2023, os quais foram aprovados 58
por unanimidade. Posteriormente, foi apreciada a relação de cursos da Assessoria de Governança e 59
Comunicação (AGC), que, no total de 10(dez) cursos apresentados, 3(três) são de cursos de Pós-60
graduação ou MBA. Em relação a estes, o Presidente do CSCI reiterou a decisão quanto à não inclusão 61
no PAC 2024 e apreciação posterior das solicitações e, quanto aos demais cursos, foi observado que o 62
curso de “Proteção de Dados no Setor Público” já constará na relação de cursos de interesse geral da 63
CGE.  Por fim, foram relacionados os 6(seis) cursos indicados pela Superintendência Administrativa e 64
Financeira, os quais foram aprovados por unanimidade. Desta feita, apreciado integralmente o PAC 65
2024, o Presidente do CSCI solicitou à Secretária Executiva que o CEOT proceda às providências 66
necessárias pertinentes à conclusão do PAC 2024 e sua necessária publicação no Diário Oficial 67
Eletrônico, até 15 de dezembro de 2023, conforme prescreve a Resolução CGE/MS n. 041, de 17 de 68
agosto de 2020. Na sequência, o Presidente do CSCI passou a palavra ao chefe da AGC, Juris Jankaukis 69
Júnior, para discorrer sobre o Sistema de Acompanhamento do Plano Estratégico da CGE. Juris, então, 70
destacou os principais campos e a metodologia para preenchimento das informações e ressaltou sua 71
grande importância na verificação da tempestividade, efetividade e, também, dos ajustes a serem 72
realizados na execução dos trabalhos previstos no Plano Estratégico. Finalizando, Juris propôs aos 73
Conselheiros a apresentação oficial do sistema a todos os servidores da CGE, no mês de novembro, 74
com posterior solicitação de inserção das informações no sistema por cada uma das áreas, o que foi 75
acatado por unanimidade. Finalizando a reunião, a Secretária Executiva apresentou a proposta de 76
calendário de reuniões ordinárias do CSCI para o ano de 2024, tendo sido aprovadas as seguintes datas:  77
28 de fevereiro de 2023 - 1ª reunião, 30 de abril de 2023 - 2ª reunião, 30 de julho de 2023 - 3ª reunião 78
e 30 de outubro de 2023 -  4ª reunião.  3 – COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS: não houve 79
comunicação de quaisquer dos presentes; 4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi 80
encerrada a 4ª Reunião Ordinária 2023 do CSCI, da qual, eu, Fabiana F. Saldívar, Secretária- Executiva, 81
lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e por todos os membros do Conselho 82
Superior do Controle Interno presentes. 83

Presidente

_____________________________________
Carlos Eduardo Girão de Arruda

Secretária - Executiva

_____________________________________
 Fabiana F. Saldívar

3

Membros Natos

____________________________________
Álvaro Carneiro de Oliveiro Neto

____________________________________
Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira

____________________________________
Roney Abadio Candido Dias

Membros Titulares

____________________________________
Adriana Cristina Furtado Reis Nogueira

______________________________
Patrícia Helena Campos Leite Salamene

____________________________________
 Raul Carlos Rosa Valentin

Convidado

__________________________________
Juris Jankaukis Junior